ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7276/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
verificação  do  superaquecimento  do  disjuntor  da  E.B.  Profª  Maria  José  Hülse  Peixoto,
bairro Murta.

JUSTIFICATIVA:

No dia 05/11, o quadro de disjuntores da E.B. Profª Maria José Hülse Peixoto apresentou
superaquecimento, provocando a queda de diversos disjuntores. O correto funcionamento
das instalações elétricas é  essencial  para garantir  a  segurança de alunos,  professores e
funcionários,  além  de  evitar  danos  ao  patrimônio  público.  A  verificação  e  manutenção
imediata do equipamento são medidas necessárias para prevenir riscos de curto-circuito ou
incêndio e assegurar o pleno funcionamento da unidade escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE NOVEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​